Hic **Tactus**. tus.
 Hic **tonitus**.
 Hic **tumultus**.

Hic **Vultus**. tus.
 Hic **versus**. sus, et cetera.

*II. De regimine*¹.

Dictionum quedam nec regunt nec re-guntur, ut prepositiones inseparabiles et omnes interjectiones et plures conjonc-tiones et pleraque adverbia. Quedam reguntur ut propria nomina in vi proprii nominis retenta. Quare dixi in vi proprii nominis ? quia cum dico *Marcia Catonis*, hoc proprium nomen *Tiphis* et *Automedon*² dicar genitivum *Catonis* per vim appellativi subintellectivi, scilicet uxor, et aliud exemplum *Tiphis* et *Automedon*³ dicar *amoris* ego, hec propria nomina *Tiphis* et

Automedon regunt genitivum istum *amoris*, non vi proprii nominis, sed vi appellati-vorum nominum, scilicet rector vel gubernator. Quedam autem regunt et reguntur, ut omne adjективum non regit ablativum casum sui primitivi, ut *albus albedine*, et omne substantivum appellati-vum regit genitivum, ut *homo istius*, et omne participium regit aliquem casum et si non aliud saltem dativum aquisitive, ut *iste est stans mihi* et nullum pronomen in vi pronominis retentum regit aliquem casum. Quare hoc dico ? Propter hec exempla, ut *ille meorum sociorum, ille est idem mihi*.

Dicto de regimine videamus quid sit regere et quot modis dictio regatur. Regere dictionem est conferre illi pon-i in tali casu. Primo inchoemus de regimine nominum. Quandoque nominativus precedit verbum, ut *Sor. ³ est*, et tunc supponit ei, et quandoque nominativus sequitur verbum, ut *Sor. est homo*, et tunc aponit ei. Aponi idem est quod juxta vel retro pon-i. Primo dicamus de regulis nominati-vi supponentis. Nominativus regitur a verbo proprio per duas regulas preveni-endo. Primo dicamus de substantivis, sic *ego lego, tu legis, ille legit*. Regula talis est quod omne verbum personale potest regere nominativum ejusdem per-sone sibi supponentem.

[Fol. 37.]

Secunda regula est in hiis exemplis de adjективis, ut *ego Albus curro, tu Albus curris, ille Albus currit*. Regula talis est quod omne verbum potest regere nominativum determinantem suppositiu-m. Nominativus autem regitur a verbo. V. modis in proprio, per evocationem, per conceptionem, per zeumann, per pro-lempsim, per apositionem. Prosequuntur ista. Evocatio est immediata associatio dictionum diversarum personarum ad supponendum eidem verbo, ut [e]go *Sor. lego, tu Sor. legis*. Prima persona evocat tertiam, ut *ego Sor. lego*, et secunda similiiter tertiam, ut *tu Sor. legis*. Prima

1. Nous donnons en italiques, pour le *De regimine* et la *De dictamine*, les mots, les membres de phrase et les phrases entières donnés en exemple.

2. Corr. *Automedon*.

3. *Sor.* signifie, comme on sait, *Socrates*.

non evocat secundam, nec secunda primam, quia nihil est dictu: *ego tu lego, tu ego legis.* Evocatio derivatur ab *e*, quod est *extra*, et *vocatio*, quasi extra vocatio. Quando nominativus unius persone vocat nominativum alterius extra suam naturam, ut *ego Sor. lego.* Quia pars regit hunc nominativum *Sor. lego.* Quare? quia verbum prime persone potest regere nominativum tercie. [en blanc dans le ms.]. alterius persone per figuram que dicitur evocatio. Conceptio est mediata conjunctio dictionum diversarum personarum ad supponendum eidem verbo. Mediata dico, quia si copulativa conjunctio est media, tunc verbum debet esse plurale, ut *ego et tu legimus*, et si disjunctum conjunctio est media, tunc verbum debet esse singulare, ut *ego vel tu lego.* Quia persona concipit aliam, prima concipit secundam, ut *ego et tu legimus*, et concipit quandoque tertiam, ut *ego et Sor legimus*, et quandoque concipit alias simul, ut *ego et tu Sor. legimus.* Secunda concipit tantum tertiam, ut *tu et ille legit.* Tertia nullam concipit nec secunda primam. Regula regiminum sic ostenditur, ut *ego et tu legimus.* Quia pars regit *ego legimus.* Quare? quia verbum prime persone plurale potest regere nominativum proprium per figuram que dicitur conceptio. Tertia impropietas construendi nominativum cum verbo per zeumam. Zeuma, grece adjunctio, latine adjunctio, id est secunda junctio, ut *Apollonius scribit et ego.* Ecce iste nominativus *ego*; non potest per se adjungi cum hoc verbo *scribit*, sed adjungitur cum eo secundario, scilicet mediante hoc nominativo *Apollonius*, ad quem trahitur per hanc conjunctionem, et quia pars regit *ego scribit.* Quare? Quia verbum tercie persone potest regere nominativum prime vocaliter sequentem, realiter precedentem per figuram que dicitur zeuma. Quarta impropietas construendi nominativum cum verbo est per proleusim. Proleusis, grece presumptio, latine scilicet quando aliqua pluralitas premittitur dividenda per partes, ut *aquile volaverunt, hec ab oriente, illa ab occidente.* Quia pars regit hec dictio *hec* et hec dictio *illa volaverunt.* Quare? quia verbum tercie persone plurale potest regere nominativos singulares sequentes dividentes pluralitatem premissam per figuram que dicitur proleusis. Quinta impropietas

construendi nominativum cum verbo est per apositionem, et derivatur apposito ab quod est *juxta et positio*, quasi juxtapositio, scilicet quando duo sustantiva junguntur sine medio, ut *mons Ossa est*, et non possunt quelibet duo sustantiva sic jungi, quia falsa latinitas est *homo asinus est*, talia igitur duo sustantiva possunt jungi, quorum unum continetur sub alio, ut *mons Ossa est*. De secundo nominativo. Regula hec est quia verbum tercie persone potest regere nominativum eiusdem persone apontem alii. Sequitur de regimine nominativorum per verbum. Prima regula est in his exemplis: *iste est Sor, ille vocatur Sor.* quia pars regit nominativum sequentem verbum precedens. Quare? quia verbum substantivum vel vocativum potest regere tales casum post se qualis antecedit. Quia sunt verba substantiva *sum, fio, existo, exsto, maneo, permaneo, consto, consisto,* quia sunt verba vocativa *vocor, dicor, nominor, vocitor, vociferor, nuncupor, appellor, feror.* Omne verbum substantivum vel vocativum vel habens vim alterius illorum potest regere tale casum post se qualis antecedit. Verbum substantivum ut *ille est Sor*, verbum vocativum ut *ille vocatur Sor*, verbum habens vim verbi substantivi ut *ille fit clericus*, verbum habens vim verbii vocativi ut *ille judicatur rectus, censetur bonus* adhuc vocativus regitur post verbum impropium, ut in his exemplis: *iste jacet supinus, stat erectus, currit tardus.* Omne verbum denotans situm in loco potest regere nominativum determinantem modum illius situs. Prima regula de genitivis est in his exemplis: *rex hujus ville, villa hujus regis.* Regula talis est quod omnis dictio significans possessionem (*sic*) potest regere genitivum significantem possessorem et econtrario. In iegē dicitur possessio hoc quod habetur ab aliquo et dicitur possessio hic qui aliquid habet, sed in grammatica dicitur possessio quicquid ostenditur pertinere ad aliud quocunque modo, possessio ad quem aliquid pertinet. Igitur, cum dico *rex hujus ville, rex est possessio ville*, quia ostenditur pertinere ad villam, et cum dico *villa hujus regis, villa est possessio regis*, quia ostenditur pertinere ad regem, quia Pris. dicit per nominativum possessio, per genitivum possessio designatur. Unde patet quod hoc quod est possessio in una

constructione est possessor in alia. Secunda regula (est) de genitivis est in his exemplis: *mulier magne pulcritudinis, femina magne turpitudinis, vir magne albedinis, mons magne altitudinis.*

[Fol. 37 v^o.]

Regula talis est quod omne substantivum appellativum potest regere genitivum ad laudem vel ad vituperium pertinentem vel ad epitetum vel accidens ipsius ad laudem, ut in primo exemplo, ad vituperium, ut in secundo, ad epitetum, ut in tertio, ad accidens ut in quarto. Tercia regula est in his exemplis: *populus decem hominum, cera trium librarum, ager trium perticarum.* Regula talis est: omne substantivum appellativum potest regere genitivum denotantem mensuram illius. Triplex est mensura, scilicet mensura nummi, ut *populus.X. hominum*, mensura ponderis ut *cera trium librarum*, mensura quantitatis, ut *ager trium perticarum*. Quarta regula est in his exemplis ut: *iste est amans justicie, hec¹ est amatrix iniquitatis.* Regula est talis quod omne nomen verbale desinens in *or*, legens grece². Regula est talis quod omne participium desinens in *ans* vel in *ens* potest regere genitivum quando transit in *vi nominis*. Quinta regula est in his exemplis, ut *iste est amator justicie et hec amatrix equitatis*. Regula est talis quod omne nomen verbale desinens in *or* vel in *trix* descendens a verbo transitivo potest regere genitivum casum. Sexta regula est in his exemplis: *quidam meorum sociorum, quilibet meorum sociorum, nullus meorum sociorum.* Regula talis est quod omnis dictio partitiva vel distributiva potest regere genitivum plurem in quo partitur vel distribuit. Partitiva est illa dictio que de sua natura pro qualibet venit, affirmativa, ut *quilibet hominum currit*, negative ut *nullus hominum currit*. Similiter quedam adverbia sunt distributiva, ut *ubicunque* est distributivum locorum et regit genitivum localem, ut *ubicunque locorum*, et tunc est quandoque distributivum temporis et regit genitivum tempore, ut cum dico

tunc temporis fuit hoc per premissam regulam. Septima regula est in his exemplis: *O virgo virginum, domina[n]s dominatum, sanctus sanctorum.* Regula talis est quod omnis dictio denotans prerogativam potest regere genitivum plurale designantem rem respectu cuius fit illa prerogativa. Octava regula est in his exemplis: *creatura salutis, peccatum omicii, virtus justicie.* Regula est talis quod omne nomen generale potest regere genitivum speciale intransitive cum eo constructum. Nona regula est in his exemplis: *iste est doctissimus hominum; hec est pulcherrima mulierum.* Regula talis est quod omnis superlativus potest regere genitivum plurem. Decima regula est in his exemplis: *iste est pater vel dominus istius; iste est filius vel servus istius; iste est frater vel amicus istius.* Regula talis est quod omne nomen denotans superpositionem vel subjectionem vel equiparantiam potest regere genitivum determinantem ejus respectum. Undecima regula est in his exemplis: *maneo Rome, habito Carcassonne³.* Talis constructio invenitur apud Lucanum: *temporis angusti mansit concordia discors⁴.* Quia pars regit hunc genitivum *Rome*, dico quod non regitur ab aliqua dictione extraposita nec tenetur absolute, immo habet in se intellectum grece prepositionis deservientis greco casui et per intellectum illius regit genitivum, quia Greci non habent absolutum nec prepositiones absoluti, sed habent prepositiones genitivi casus.

Sequitur de dativo. Prima regula de dativis est in his exemplis: *ille parcit mihi, favet mihi equus, iniquus, par, impar, similis, dissimilis mihi.* Regula talis est quia talis nature est hoc verbum vel nomen quod regat dativum naturae dictionis cuius derivatur instigatio. Secunda regula est in his exemplis: *ille est parcens mihi, favens mihi.* Regula talis est quod omne participium regit eundem casum, quem et suum verbum. Tercia regula est in omni verbo et participio et in nomine adjektivo, sic: *ille dormit sibi, ille est vigilans sibi, ille est bonus sibi.* Regula talis est quod omne verbum adjektivum vel partici-

1. Le mot *hec* et les quinze mots suivants sont exponctués.

2. La phrase est restée en suspens.

3. Noter la mention de Carcassonne.

4. Lucain, *Phars.*, I, 98.

pium vel nomen adjectivum potest regere dativum adquisitive. Item omne verbum substantivum potest regere dativum adquisitive ut in hoc loco *iste est in cordi. Hec lectio est ignorantis discipline.* De primo dativo hec est regula quia omne verbum substantivum potest regere dativum designantem rem cui fit adquisitio. Hec est regula de secundo dativo quod omne verbum substantivum potest regere dativum ulteriore designantem modum prime adquisitionis.

Sequitur de accusativo. Prima regula de regime accusativi est in hiis exemplis : *verum est me legere, me audiri.* Regula talis est quod omnis infinitivus preter infinitivum verbi impersonalis potest regere accusativum supponentem sibi. Secunda regula est in hiis exemplis : *video paritem, amo Deum.* Regula est talis quod omne verbum activum potest regere accusativum in quem transit actus verbi. Tertia regula est in hiis exemplis : *Ille est amans Deum, legens librum.* Regula est talis quia omne participium regit eundem casum quam et suum verbum. Alia regula est de accusativo in hiis exemplis : *Albus dentem dolet, est dolens dentem.* Regula est talis quod omne verbum vel nomen vel participium distinctivum partis a toto potest regere accusativum designantem partem tocius qua premititur quando quod est partis attribuitur toti per figuram que dicitur sinodoche. Sequitur de ablativo. *Venio de ecclesia.* De regit ablativum quod suo preposito est. *Fruor pane.* verbum regit ablativum, quia hoc verbum talis nature est quod regit ablativum. Tercia regula est in hiis exemplis : *albus albedine, cultellus factus de ferro, percussio (sic) te baculo, curro pedibus, vixi. C. annis.* Regula est talis quod omne nomen vel verbum vel participium potest regere ablativum designantem causam vel materialem vel instrumentum vel locum, vel tempus sue significationis. Quarta regula est in comparativis, ut *Sor. est major Platone.* Regula est talis quod omnis comparativus potest regere ablativum casum ad quem fit comparatio; quandoque sequuntur duo ablativi, ut *Sor. est major Platone uno pede.* Regula de secundo ablativo quod comparativus gradus est

[Fol. 38].

regit ablativum determinantem quantitatem excessus. Tertia regula est de com-

parativis in hiis exemplis : *Sor. est fortior solito, crudelior equo.* Regula est talis quod comparativus gradus potest regere ablativum casum designantem proprietatem respectu cujus fit principalis comparatio. De regime vocativi prepono nullam regulam, quia vocativus nunquam regitur, sed absolute tenetur.

Explicit

[III. De dictamine].

Si linguis hominum quos orbis continet quis loquitur, quanta sequatur utilitas ex arte dictatoria plene non poterit explicare. Quisquis igitur flores hujus scientie decerpere captat, fructum ex floribus, ex fructu comodum oportunum ne ignoraret personarum omnium qualitatem. Sunt enim quedam persone superiores, quedam inferiores, quedam mediocres. Item personarum alie sunt ecclesiastice, alie seculares. Superiores ecclesiastice sunt, sicut dominus papa et patriarche et omnes archiepiscopi et primates et episcopi. Inferiores sunt simplices canonici et presbiteri parochiales et clerici simplices. Mediocres sunt abbates, decani, archidiaconi, cantatores, succentores, prepositi. Et superiores persone seculares sunt imperatores, reges. Inferiores sunt rustici, burgenses et omnes plebei. Mediocres sunt comites, duces, vicecomites, seneschalli, et castellani, et omnes istarum qualitates personarum per tres gradus distinguuntur. Sunt enim quedam persone ecclesiastice alte, ut episcopi, altiores ut archiepiscopi et primates, altissimus ut dominus papa. Similiter quedam persone sunt infra, ut archipresbiteri, quedam inferiores, ut presbiteri, quedam infime, ut simplices clerici. Et sic in secularibus sunt alte quedam persone, ut reges sive reguli; altiores, ut magni reges, quedam altissime ut imperatores, et sic de aliis mediocribus et inferioribus que distinguuntur per tres gradus. Et quoniam in arte dictaminis talia precipue observantur, in arte dictatoria utimur in epistolis. Sciendum est quod epistole sex sunt partes, scilicet salutatio, captatio, proverbiu, narratio, petitio, conclusio. Non tamen omnis epistola continet omnes istas partes, immo potest perfici ex. V^e. vel .III^r. vel tribus vel duabus modo. De singulis est videndum, et primo de salutatione.

Salutatio variatur secundum diversos status personarum. Et est quedam salutatio prescripta, quedam subscripta, quedam circumscripta. Prescriptio est id quod ponitur ante proprium nomen. Subscriptio est quod ponitur post. Circumscriptio est quod ponitur ante et post. Et est notandum quod persona que mittit literas non utitur prescriptione nec circumscriptione, sed aliquando subscriptione si sit magna persona, sicut *hic L. Dei gratia rex Francorum*. Nunc dicendum est de diversis generibus salutationum et quibus adjективis utuntur ad invicem salutantes. Notandum quod quicunque scribit dominum papa debet uti hiis adjективis: *gloriosissimo, clementissimo, beatissimo, sanctissimo, justissimo et similibus*, et debet dicere: *pater in Christo et Dei gratia et vocare summum pontificem et universalem, et se vocat devotum, dilectum filium, preter archiepiscopos, episcopos qui non vocant se fratres nec filios, sed hec dicunt: Sanctissimo patri in Christo ac domino G. Dei gratia summo pontifici vel universali B. eadem gratia Burdigalensis archiepiscopus vel Tolosanus¹ episcopus salutem vel minister humilis licet indignus salutem et devotam obedientiam vel pedum oscula.* Item, omnis persona scribit ei *devotam obedientiam* preter laicos qui nesciunt quid sit obedientia, sed dicunt *reverentiam cum honore*. Sed cuicunque dominus papa scribit, ante ponit se, et, quia est pater humilitatis, vocat se *servum servorum Dei*. et nunquam de se vel de alio ponit *Dei gratia*, sed archiepiscopos et episcopos vocat *fratres venerabiles vel dilectos* et omnibus dicit *apostolicam benedictionem*, nisi sint infideles vel excommunicati, quibus non dicit *salutem* nec vocat *filios*. Et est notandum quod salutatio removetur a litteris causa indignationis vel odii, ut hostis hosti scribens vel causa reverentie, ut pauperes scribentes magnatibus. Item, si dominus papa scribat cardinali episcopo, debet ei scribere sicut archiepiscopo, sed tamen aponit hoc amplius *sacrosancte romane ecclesie cardinali*. Si scribat presbitero cardinali, non vocat *fratrem* nec *filium*, sed *dilectum* et ponit titulum suum hoc modo: *G. e. s. s. Dei dilecto P. sacrosancte*

romane ecclesie presbitero cardinali tituli sancti Laurentii salutem et apostolicam benedictionem. Si scribat diachono vel subdiachono cardinali, vocat ipsum *dilectum filium* et ponit titulum similiter sicut in presbitero. Item dominus papa omnes seculares personas et superiores et alias vocat *filios*, et quando scribit imperatori, ponit *romanorum imperatori semper augusto*, regem Francie et regem iherosolimitanum appellat *viros catholicos*, alios omnes vocat simpliciter *filios*, assignans unicuique dignitatem, dicens: *dilecto filio regi Anglie, vel comiti Britanie*. Potest etiam dicere *nobilis*, vel *illustri*, vel *sereno*. Item personas ecclesiasticas mediocres vel inferiores vocat *filios*, sicut abbates, decanos, archidiaconos, archipresbiteros, canonicos et omnibus communiter dicit *apostolicam benedictionem*. Et notandum quod si scribat canonico vel monacho vel sanctimoniali simplici qui non sit prior vel abbas vel priorissa vel abbatissa, non vocat monacum nec canonicum nec sanctimoniale, nisi scribat abbatii vel abbatissae insimul cum monacho. Tunc vocat eum monacum, sed simpliciter dicit *P.* Si sit abbas vel abbatissa vel prior vel priorissa, assignat ei dignitatem. Si scribat duabus personis, dignorem anteponit. Si episcopo et abbatii vel decano, episcopum vocat *fratrem*, abbatem vel decanum *filium*. Item si inferior persona vel mediocris scribat superiori, sicut archiepiscopo vel episcopo, vocat ipsum *fratrem* et dicit *Dei gratia* et utitur hiis adjективis:

[Fol. 38 v°.]

prudentissimo, reverendissimo, viro magne providentie, discretissimo, et se vocat devotum vel dilectum filium. Si archiepiscopus vel episcopus scribat alicui cardinali, vocat ipsum *reverendissimum patrem et discretum* et mandat *salutem et apostolicam benedictionem*. Et si cardinalis scribat episcopo vel archiepiscopo, vocat *venerabiles fratres*. Item si papa scribat alicui habenti plures dignitates, majorem anteponit et alias subtinet. Item si inferior persona scribat mediocri, dicit *reverendo, provido, discreto*, et si sit

1. Noter les mentions de Bordeaux et de Toulouse.

abbas vel religiosa persona, dicit *religioso viro, honesto, bone conversationis, domino suo*, plerumque dicit *patri* si sit sub eo, ut monachus est sub abbate. *Dei gratia* potest dicere quis decano vel archidiacono suo et si non sit sub eo non proprie. Si majores persone scribant mediocribus vel inferioribus, vocant eos *filios dilectos*, et inferiores scribentes superioribus vocant se *devotos filios*. Similiter si persone superiores per easdem sibi scribant ad invicem, vocant se *fratres et providos et discretos viros*. Tamen, si episcopus scribat archiepiscopo vel primati, ob reverentie causam vocat ipsos *fratres*. Si mediocres persone sibi scribant ad invicem, sic dicunt *karissimo, dilecto, benivolo, speciali, precordiali, intimo*, et si sint ecclesiastico persone, quandoque vocant se *fratres*, ut capellani vocant se *socios affectuosissimos*. Exempla de antedictis. Archiepiscopus vel episcopus scribens cardinali sic dicit : *karissimo patri in Christo ac domino I. Dei gratia presbitero sancte romane ecclesie cardinali, G. eadem gratia Burdagalensis¹ archiepiscopus salutem et dilectionem*. Cardinalis cardinalem vocat *fratrem dilectum* sic : *dilecto fratri in Christo P. Dei gratia sacrosancte romane ecclesie diacono cardinali tituli sancte Anastasie P. eadem gratia sacrosancte romane ecclesie diaconus cardinalis salutem et dilectionem*. Episcopus vel archiepiscopus scribens episcopo vel archiepiscopo sic dicit : *A. Dei gratia talis archiepiscopus venerabili fratri P. eadem gratia tali episcopo*, et si sit legatus addit *apostolice sedis legatus*, et si sit sub eo dicit *debitam obedientiam*. Preterea est sciendum quod multociens archiepiscopus vel episcopus mittit litteras amicabiles personis mediocribus non preceptorias, et tunc non dicit *filios*, sed *amicos vel patres* vocat aliquando. Item si altissime persone seculares scribant altioribus ecclesiasticis, preponunt se, sic dicendo : *G. Dei gratia romanorum imperator semper augustus honorato vel dilecto vel venerabili vel conspecturi consilii vel provido R. eidem gratia archiepiscopo Burdagensi² salutem*. Pari modo scribit episcopus et mediocris personis

et inferioribus, excepto quod non dicit *eadem gratia* et suis subditis dicit *salutem et suam gratiam* et non subditis dicit *amorem*. Hoc modo sribunt imperatores et alii reges, excepto quod non dicunt *semper augustus*. Si episcopus vel archiepiscopus scribit imperatori vel regi, preponit ipsos et dicit *serenissimo, strenuissimo, illustrissimo domino*. Si episcopus vel archiepiscopus scribit comiti vel duci, et si sit sub eo, preponit ipsum, et si non preponit se et vocat eos *filios* et ipsi scribentes episopis vocant se *filios*. Et notandum quod nulli comiti vel duci vel decano vel archidiacono debet dici *Dei gratia* vel abbatii. Tamen usus modernorum habet quod causa adulatioonis dicunt. Mediocres scribentes dominis dicunt *nobilis viro ac in armis strenuo, circunspecto*, et, si sint duo parentes, additur *hoc et propinquua linea consanguinitatis sibi juncta*, et, si sint ei subditi, dicunt *domino*, sin autem *amico*. Si isti tales scribant regi vel imperatori, dicunt *salutem et obsequium*. Inferioribus scribentes personis, utimur hiis adjectivis : *fidieli, provido, karissimo, speciali, intimo, secundum quod plus tenetur nobis, et assignamus locum unde est et officium quod habet*. Vel si nescimus locum unde est, dicimus *domino vel filio tali*, vel ponimus aliquid quod det noticiam de ipso. Item si dominus papa vel alia persona scribat judeo vel infidelis, sic dicit : *G. e. s. s. Dei viris ydiolis iudeis Parisiensibus cordis exure exortatem vel ab erroribus animum vel revocare vel desistere*. Si pagano scribat, dicit *ydotrius cultui finem aponere, et hec de salutatione sufficiente*. Sequitur de captatione benivolentie. Captatio benivolentie dicitur illa clausula que sequitur post salutationem, qua benivolentia illius cui mittuntur littere captari debet. Talia debent poni verba : Sunt autem quedam persone que semper eadem utuntur captatione, sicut papa landat *apostolicam benedictionem nisi sint infideles, sicut dictum est*. Imperatores et reges scribunt suis subditis semper *salutem et suam gratiam vel gratie sue plenitudinem copiosam non subditis dilectionem vel dilectionis sinceritatem vel sic : salutem et votivis*

1. Noter la mention de Bordeaux.
2. Id.

*successibus habundare, vel salutem et bene
valere. Episcopi et archiepiscopi hiis ut-
tuntur captationibus: salutem in Domino
vel in eo qui salvat sperantes in se, vel
in eo qui precioso sanguine nos redemit.
Religiose persone sic dicunt: sinceram
in Domino caritatem, vel caritatis visce-
ribus habundare, vel pro vite transitorie
servicio eterni gaudii meritum sempiternum
adipisci*

[Fol. 39.]

*vel sic transire per temporalia ut non
amittat eterna. Inferiores persone vel socii
sic dicunt: salutem et sincere dilectionis
affectionem vel salutem et optata perfici
sospitate, vel bene valere et diu vivere
et quicquid salute melius esse potest,
vel frui successibus nunc et semper. Et
ut dicatur generalis modus inveniendi
captationem, in omni materia quadripar-
tita est, sumitur captatio vel a persona
mittente litteras vel ab illa cui mittitur
vel a toto tenore materie vel affectuositate
a materia quadam, sicut manifestari
poterit in his exemplis: si clericus scribat
episcopo, rogans ut provideat sibi, poterit
sumi captatio a qualitate persone miten-
tis, sic: salutem et debitam obedientiam
cum honore. Si sumitur a qualitate persone
recipientis, sic dicatur: salutem et bene
regere subditos vel salutem et justum pasto-
rem mercennarium imitari. A toto tenore
materie sic est sumenda captatio: salutem
et justas preces humilium exaudire, vel
subditos quos dignos noverit provideare.
Ab affectuositate animi sumitur ita:
salutem et diu vivere cum honore, vel
salutem et bene morigeratos moribus super-
rare vel vota ducere ad effectum. Si domi-
cellus scribat regi vel alicui alteri, rogans
ut promoveat ipsum in militem, sic sumi-
tur captatio a qualitate persone miten-
tis: salutem et debitum obsequium,
vel debitum ad obsequia familiarium. A
qualitate persone recipientis sic sumitur:
salutem et ab inimicis victoriam obtinere,
vel salutem et Hectoris astuciam imitari.
A tenore materie sic sumitur captatio:
salutem et preces suas favorabili aure
exaudire. Ab affectuositate animi sic
dicitur: salutem et post longe vite terminum
exitum feliciter terminare, vel post facta*

*per famam vivere in eternum. Et ita in
qualibet materia quadrupliciter captatio
potest inveniri. Est autem quandoque
quod non ponitur salutatio, sicut dictum
est, vel causa reverentie, vel causa indi-
gnationis. Si causa reverentie, tunc pro sa-
lute utimur hiis verbis cum [H]ac conjunc-
tione: salutem et vestigia pedum osculari,
vel sanctitate sue verticem inclinatum, vel
offensos sibi sue donare brachio potestatis.
Si causa indignationis removeatur, talia
sunt dicenda: errata corrigeret, vel lacivie
finem aponere, vel salutem secundum
exigencias meritorum, vel hostis multo-
ciens scribit hosti, et cum debeat dicere
salutem, dicit dolorem vel langorem, et
hec de captatione sufficient.*

Sequitur de proverbio. Proverbium in
rethorica dicitur communis sententia, quia
communiter tangit omnes, ut cum dicitur
serviet eterno qui parvo nesciet uti. Et est
notandum quod in literis curialibus raro
utimur proverbis. Est autem quintuplex
modus inveniendi proverbium in omni
materia. Quoniam quandoque sumitur a
qualitate intentis, quandoque a qualitate
recipientis, vel a tocius tenore materie,
vel ab affectuositate animi, vel ab aliqua
similitudine, ut si clericus scribat episcopo
ut beneficet ipsum. A qualitate intentis
sumitur proverbium: quem necessitatibus
afficit inopia maiore petit beneficio suble-
vari. A tenore materie sic: non solum
personis providendum est de prebendis,
sed etiam prebendis providendum est de
personis. Ab affectuositate animi sic:
quos Deus voluit preesse populo est ut eos
diligat presumendum. A similitudine sic:
Sicut margarita inter gemmas est preciosior,
sic inter ceteras virtutes est laudabilis
succurrere indigenti. Item, si pater scribat
filio, amittente sic sumitur proverbium:
equitalis conset judicium ut ad suum filium
recursum habeat genitorem. A recipiente
sic: Ordo juris pervertitur et nature cum
viscera patris nullatenus moventur super
filio mendicante. A tenore materie sic:
preces nati dum iuste fuerint cum affectu
a patre recipi promiseretur. Ab affectuo-
sitate animi sic: precioso dicavit munere
fortuna filios quibus longo dicerum spacio
pater vivit. A similitudine sic: contra
maris naufragium portum petit navita
naufragus, et ad patrem confugit filius

tempore egestatis. Ita in qualibet materia potest inveniri proverbium, de quo sufficiant hec.

[En marge : De narratione]. Narratio est expositio rei geste et dicitur a narrando. Et ut in omni materia narrationem sit facilius invenire, sciendum est quod omnis scribens gaudet aut tristatur, aut petit aut consultit aut concedit aut negat aut minatur aut confirmat aut corrigit aut precipit aut hor(s)tatur aut insinuat, et secundum predictae narrande sunt narrationes in litteris et petitiones cum conclusionibus. Si scribat aliquis de gaudio proprio, talis erit narratio : *copiosas grates non sufficit impendere lingua nostra illi qui nobis licet in meritis tantum gaudium dignatus est impetriri*, vel sic incipiat : *Quanto magis per operis effectum fidelitatem vestram vel amiciciam vel fraternitatem vel dominium cognovimus, tanto libentius nostrum vobis vel tibi gaudium nunciamus, firmam spem fiduciique gerentes quod quicunque nobis contingit vestra gratia sibi reputat accidisse*, vel sic : *magnificat anima mea Dominum, qui nos ex alto tam*

[Fol. 39 v^o.]

misericorditer visitavit quod lacrimas in risum, et dolorem in gaudium commutavit, et poterit gaudium specificari et dici : nobis contingit illud bonum, sic : Canonici talis ecclesie in abbatem vel archidiaconum vel episcopum vel archiepiscopum elegerunt primo, secundo, III, etc. cum igitur bonis nostris sine vobis minime perfri debamus, vel sic : Cum igitur tam persona nostra quam res nostre fidelitati vestre dedit sint concessae, vel sic : Bonis nostris fidelitas vel amicicia vel fraternitas participare meruerit, vos rogamus quatinus nostra non queratis tantummodo, sed accipiatis tamquam propria confidenter, vel nullatenus egeatis dum nos videritis habundare, vel res nostras non habendas sed proprias computatis.

[En marge : De conclusione]. Conclusio sic incipiet : *Enim vero, vel quoniam, vel si hoc feceritis, amiciciam vel dominium ad debitum venisse neverimus complementum. Si de gaudio alieno scribatur, sic narratio : cessit dolor, cessit tristitia et exultationis tempus accessit cum promotionem nostram vel electionem vel victoriam scivimus confidenter.*

Peticio : *hinc est, vel cum igitur, vel presertim, vel quapropter, vel idcirco, vel quamobrem vos gloriam convenient dare Deo. Conclusio : nam de sua gratia, non de nostris meritis hoc advenit. Si de tristitia scribatur, talis erit narratio, si sit propria vel aliena, usque ad animam doloris gladium pertransivit vel tacti sumus dolore cordis intrinsecus, cum nobis fuit de vestra tristitia facta fides, vel cum tales predones domum vestram bonis omnibus spoliaverunt, vel hanc molestiam intulerint. Cum igitur tante et tam gravis molestie in oportunitati sive vestra et amicorum vestrum. Insinuatio : ne consulere minime debeamus, rogamus atenius quatenus salubre consilium imponatis. De petitione pro se vel pro alio : non nostra merita, sed vestre benignitatis affluentia me induxit ut vestram benivolentiam vel nobilitatem vel fraternitatem vel dominium vel amiciciam omnis cordis afflictione requiram ut in tali casu mini vel nobis favorabilis existatis. Pro alio sic : quanvis tanta benignitate vos neverim habundare quod justa petens apud vos non indigeat precibus alienis, tamen de benignitate vestra vel amicicia confisus, ipsam require quatenus tale consilium vel auxilium impendatis, taliter quod vobis teneat ad gratiarum uberrimas acciones. Petitione scolaris : gravis et intolerabilis paupertatis necessitas me compellit ad benignitatis vestre subsidium convolare. Cum igitur me terra teneat aliena nec paupertatem possim ultius sustinere, vos deposco quatenus in die mee benignitate solita consulatis. De concessione literarum vestrarum tenore didiscimus, vel ex insinuacione vestrorum apicum nobis constitutis vos petentes quod in tali nostro negocio sive alterius liberaliter nos habemus petitioni nostre concedentes refragari. Cum igitur vestrum in omnibus diligamus commodum et honorem, vel sic : cum igitur in quibus possumus vestre adimplere proposuerimus beneplacitum voluntatis, vos rogamus quatenus ad nos confidenter recurrere minime postponatis, vel sic : quatenus in omni casu nobis quod placuerit injungatis, scitur quod nunquam apud vos repulsam nostra petitio paciatur. De negatione pro inamicicia : Mirari cogimur non modicum unde vobis tanta presumptio quod vestris literis nos rogetis, vel sic : cum vestra petitio apud*

*nos passa fuerit totiens tot enormes repul-
sas, vel sic : cum bonum nostrum nunquam
dilexeritis, miramur qua fronte nos cir-
cumvenire precebus presumatis, cum igitur
non debeamus consilium vel auxilium
inpedire nec velimus, vel : cum merita
vestra non exigant quod vobis servicium
impendamus, mandamus et consulimus
quatenus quod nobis facere noluistis a
nobis minime requiratis. Negatio per
impotentiam. Teste Deo, cui parent om-
nia, vel noverit dilectio vestra quod preces
vestras libenti animo execucioni manda-
vissemus si nobis facultas tunc temporis
affuisse, quod viva voce dicet vobis lator
presentium si pura uti voluerit veritate.
Vel sic : Negocium super quod nobis
scripsistis non potuimus ducere ad effec-
tum ; cum igitur non voluntas nobis defe-
cerit, sed facultas, rogamus atentius quad
dilectio vestra super hoc nullatenus con-
turbetur neque si locus fuerit propter hoc
nobis injungere desinatis ; presens enim
negocium redimere presto sumus de con-
silio quanto magis vos ad invicem dileximus
usque modo, tanto libencius statui vestro
tribuere consilium oportenum. Vel sic :
licet a nobis in necessitate vestra volueri-
tis consilium postulare, tamen vestrum
inconveniens non possumus equanimitate
sustinere. Cum igitur, sicut audivimus,
multo sitis pondere debiti vel ludi calore
vel aliquo tali occupatus, dilectionem
vestram monemus et consulimus quatenus
taliter faciat quod vobis et amicis vestris
veratur in comodum et honorem. Vel sic :
quod amici vestri vobis non siant vestris
meritis iniurici. De contumacione. Ex-
cessus vestri non solum nobis vertuntur
in [in]comodum et jacturam, verum etiam
nobis in dedecus et pudorem. Vel sic :
licet Etim¹ bonus existet, quia excessus
filiorum corrigeret noluit, fractis crinitibus a
cella corruiens expiravit; cum igitur verbis
ac literis vos sepe monuerimus ut ab
errore solito postponatis animum revocare,
ad huc requirimus quatenus ab excessibus
desistatis, ne cogamur manus aponere
graviores*

[Fol. 40.]

alioquin poveritis vos ita corrigere quod

*pena vestra redundabit possteris in exem-
plum. De confirmatione. Tales a nobis
postulaverunt ut pactum tale episco-
pali auctoritate confirmemus. Vel sic : solet
annuere pontificalis dignitas piis votis
et honestis potentium et favorem beni-
volum impetrari. Cum igitur tales a
nobis postulaverunt ut tale pactum inter
ipsos amicabiliter licito dignemus nostris
litteris confirmare, nos, eorum precibus
benigne et misericorditer condescendimus,
annuentes ne lapsu temporis hujus rei
memoria evanescat nonnulli tamen homi-
num licet ausu temerario contrarie. Super
ecclesiasticis. Discretione vel providentia
nostra provisuri, talem a latere nostro ad
partes vestras dignum duximus transmit-
endum ut de statu et conversatione vestra
inquirens que in vobis, tam in membris
quam in capite, si sint monachi, corrigat
que sunt corrigenda, et statuat que sunt
statuenda ; vestre itaque dilectioni vel
devotioni vel fraternitati districte praci-
piendo mandamus quatenus per dictum
legatum tanquam personam nostram hono-
ristice admittatis, quoniam in persona nostra
propria ad vos accedere non possumus
multis negotiis impediti talem latorem
presentium vobis duximus transmitendum,
cui vice nos das duximus committendas,
dilectioni vel fidelitati vestre mandantes
precipimus quatenus quicquid vobis ex
parte nostra dixerit effectui mancipetis
vel plenius facialis ratum enim etc. tanta
morum gravitate personam vestram novi-
mus habundare que orationibus nullatenus
indigens, vel sic... : quanto magis perso-
nam vestram diligimus, tanto securius
verbis ac literis admovemus ad ea que
honori vestro pertinent facienda. Cum
igitur vos habere bonum scientia proposi-
tum et sic credam et inde omnia sine con-
surverint commendari, dilectionem vestram
aleniens exhortamur quatenus laudabile
principium feliciori fine studeatis propi-
cius mancipare. De correptione. Cum
non lusisse pudeat, sed in ludo persistere.
Vel sic : Quem tenerius diligimus impen-
sius est solitus castigare. cum igitur vos
corrigeremus teneamur cum dilectionis federe
tamen gradu consanguinitatis proximo
non ire motibus, sed correctionis lima vos
requirimus quatenus ab errore solito de-*

sistatis ne redundet vobis in infamie detrimentum. De insinuatione. Quoniam de statu nostro prospéro vos credo non modicum gratulari. vel sic: *status mei prosperitas vos hylares reddere consuevit; ob hoc vobis fieri cupio manifestum me sanum ei incolumen optata perfrui sospitare.* Vel sic: *Me corporis et anime sanitatem divino munere congaudere et de vobis idem audire desidero et affectio.* Et hec sufficient de narratione materie.

Tres sunt pedes¹ quibus utuntur versificatores, scilicet dactilus, spondeus, trocheus. In dictamine vero faciendo duobus utimur, scilicet spondeo et dactilo nec tamen dicimus pedes secundum productionem et correptionem, sed secundum

cursum quem habent dictiones. Omnis enim dissyllaba dictio, sive sit longua, sive sit brevis, spondeus est et trissyllaba dictio, si penultima sit brevis, dactilus est, ut *dominus*. Et sciendum quod plures dictiones dactilicas non ponimus continue, sed plures spondeos, neque clausula debet incipere a dactilo, sed compluribus spondeis. Item si velimus facere cursum in dictamine, precedant tres spondei vel quatuor et dimidius et sequatur dactilus. Finis vero clausule desinat in duos spondeos. Sunt enim quatuor sillabe solum quilibet quod penultima sint longua, duo spondei, ut cum dicitur: *venari²* EXPLICIT SUMMA magistri GUILLELMI.

1. THUROT (*op. cit.*, p. 481) a donné, à partir d'ici la fin du *De dictamine*. Chose curieuse, il n'a pas su lire à l'explicit le mot *Summa*, dont les deux M sont des onciales majuscules d'un type, il est vrai, assez particulier. En conséquence, il a imprimé, avec un point d'interrogation, un absurde et incompréhensible *Sugigia*.

2. Corr. *venerari*.

NOMS PROVENÇAUX MENTIONNÉS DANS LA SUMMA

(Ordre alphabétique)

- Acer, page 199, c. 1.
Acostumansa, 208, c. 1.
Adimplement, 197, c. 1.
Agudesa, *ibid.*
Aguna, 210, c. 1.
Ajustament, *ibid.* et 210, c. 2.
Alargament, 205, c. 1.
Albudeca, 180, c. 2.
Amansa, 197, c. 1.
Amargament, 196, c. 2.
Amonestament, 210, c. 2.
Amplesa, 205, c. 1.
Apilament, 196, c. 1, 210, c. 1, 211, c. 1.
Aprosmansa, 196, c. 1.
Arasonament, 197, c. 1.
Archier, 196, c. 1.
Asaliment, 210, c. 1.
Atraement, 196, c. 1.
Aucelaire, 195, c. 1.
Aucha, 196, c. 2.
Auet, 195, c. 1.
Auras, 195, c. 2.
Aurelier, 196, c. 1.
Aurfres, 179, c. 1.
Austor, 196, c. 1.
Autesa, 197, c. 1, 198, c. 2, 200, c. 1.
Avellana, 181, c. 2.

Bacon, 198, c. 1.
Balada, 169, c. 1.
Balansa, 175, c. 2, 197, c. 2.
Barataire, 197, c. 2.
Barbacana, 172, c. 1.
Barutel, 181, c. 2.
Batlia, 210, c. 2.
Bec, 191, c. 2.
Belament, 210, c. 2.
Berruca, 177, c. 2.
Berugos, 194, c. 2.
Blanquet, 193, c. 2.
Bocla, 210, c. 1.
Borage, 197, c. 2.